
&7У 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЖЕЛЕЗНОГОРСКА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

№ 

Об \тверждении 11оря;1ка предоставления субсидии 
на возмещение недополученных доходов в результате 
осуществления регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом по маршрутам 
регулярных перевозок по регулируемым тарифам 
в границах города Железногорска 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 
16 Федерального закона от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 14 Федерального закона от 
13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492 «Об 
общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», Уставом города Железногорска Курской области 
Администрация города Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии на возмещение недополученных 
доходов в результате осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок но регулируемым 
тарифам в границах города Железногорска согласно приложению на 7 листах. 

2. Постановление администрации города Железногорска от 20.04.2010 № 1009 «Об 
утверждении порядка предоставления за счет средств городского бюджета субсидий МУП 
«Транспортные линии» на возмещение расходов по оказанию услуг населению» считать 
утратившим силу. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации города Железногорска - начальника Управления городского 
хозяйства Д.А. Быканова. 

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

Конюхова Н А. 
4-89-75 

Глава города Железногорска Д.В. Котов 



Приложение к постановлению 
министрации города Железногорска 

от № 

предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов в результате 
осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам в границах города 
Железногорска 

1 .Общие положения 

1. Порядок предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов в 
результате осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам в границах 
города Железногорска (дазее - Порядок) разработан в соответствии с постановлением 
Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о 
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации». 

2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления из бюджета 
города Железногорска субсидии на возмещение недополученных доходов в результате 
осуществления по регулируемым тарифам регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по маршруту регулярных перевозок в границах города 
Железногорска (датее - Субсидия), определяет цели и условия предоставления Субсидии, 
порядок возврата Субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее 
предоставлении, регламентирует учет и отчетность об использовании у казанных средств и 
осуществление контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления 
Субсидии и ответственности за их нарушение. 

3. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе. 
4. Получателями Субсидии являются юридические лица (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, а 
также физические лица - производители товаров, работ, услуг, осуществляющие 
регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по маршрутам 
регулярных перевозок по регулируемым тарифам в границах города Железногорска. 

5. Источником финансирования расходных обязательств являются средства 
бюджета города Железногорска по направлению расходов «Отдельные мероприятия по 
другим видам транспорта». Главным распорядителем и получателем средств бюджета города 
Железногорска, осуществляющим предоставление Субсидии, является Управление 
городского хозяйства Администрации города Железногорска (далее - Управление 
городского хозяйства). 

6. Финансирование осу ществляется в пределах средств, утвержденных решением 
Жслезногорской городской Думой о бюджете города Железногорска на текущий 
финансовый год, Управлением городского хозяйства. 



2 

2. Критерии отбора получателей Субсидии 

7. Критерием отбора получателей Субсидии является наличие заключенного между 
Администрацией города Железногорска и полу чателем Субсидии муниципального кон факта 
на транспортное обслуживание пассажиров транспортом общего пользования в городе 
Железногорске. 

8. Устанавливаются следующие требования, которым должны соответствовать 
получатели Субсидии на первое число месяца, предшествующее месяцу, в котором 
планируется заключение соглашения или на иную дату, определенную правовым актом: 

-у получателей Субсидии должна отсутствовать неисполненная задолженность по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (в случае, 
если гакое требование предусмотрено правовым актом); 

-у получателей Субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по 
возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется 
предоставление Субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная 
просроченная задолженность перед бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, 
из которого планируется предоставление Субсидии в соответствии с правовым актом (в 
случае, если такие требования предусмотрены правовым актом); 

-получатели Субсидии не должны находиться в процессе реорганизации, 
ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность получателя 
Субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации и не должны иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности 
(в случае, если такое требование предусмотрено правовым актом); 

-получатели Субсидии не должны являться иностранными юридическими лицами, 
а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 
доля участия иностранных юридических лиц. местом регистрации которых является 
государство или территория, включенная в утвержденный Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 
предоставления информации при проведении финансовых операций (оффшорные зоны) в 
отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов. 

9. Основания для отказа получателю Субсидии в предоставлении Субсидии 
являются: 

- непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных в пункте 14 
настоящего 11орядка документов; 

- недостоверность представленной получателем Субсидии информации. 

З.Цели, условия и порядок предоставления Субсидии 

10. Субсидия предоставляется в целях возмещения недополученных доходов 
юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров 



3 

и багажа автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам в пределах границ города Железногорска. 

11. Условиями предоставления Субсидии являются: 
- осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа по регулируемым 

тарифам автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в пределах 
границ города Железногорска на основании муниципального контракта; 

- наличие недополученных доходов; 
- заключение соглашения с Управлением городского хозяйства о предоставлении 

Субсидии; 
- дача согласия перевозчика на осуществление Администрацией города 

Железногорска и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения 
перевозчиком условий, целей и порядка предоставления Субсидии; 

- не превышение размера Субсидии объема бюджетных ассигнований, 
установленных решением Железногорской городской Думы на очередной финансовый год и 
на плановый период. 

12. Субсидия предоставляется на основании соглашения, содержащего следующие 
основные положения: 

- сроки, цели и порядок предоставления Субсидии; 
- ответственность получателя Субсидии за нарушение условии предоставления 

Субсидии; 
- порядок и сроки возврата в бюджет города Железногорска Субсидии в случае 

установления по итогам проверок, проведенных органами муниципального финансового 
контроля, факта нарушения целей, условий и порядка предоставления Субсидий; 

- основания и порядок расторжения соглашения о предоставлении Субсидии; 
- перечень документов, предоставляемых для получения Субсидии; 
- размер Субсидии; 
- реквизиты счета, на который перечисляются денежные средства в случае 

принятия положительного решения о предоставлении Субсидии: 
- случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем Субсидии 

остатка Субсидии, предоставляемых в целях финансового обеспечения затрат в связи с 
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказываемых услуг, не 
использованных в отчетном финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в 
пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя Субсидии, 
источником финансового обеспечения которых являются указанные Субсидии). 

13.Субсидия предоставляется в рамках муниципальной программы «Развитие 
транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в городе Железногорске и 
безопасности дорожного движения» (подпрограмма «Развитие пассажирских перевозок в 
городе Железногорске»). 

Недополученные доходы определяются в виде разницы между экономически 
обоснованным тарифом за одну поездку, провоз багажа (одно место) в автобусах, 
осуществляющих пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок в пределах границ города Железногорска (датее - экономически обоснованный 
тариф) и установленным тарифом на проезд пассажиров за одну поездку, провоз багажа 
(одно место) в автобусах, осуществляющих пассажирские перевозки по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок в пределах границ города Железногорска (датее -
установленный тариф) исходя из фактического пассажиропотока. 



4 

Размер Субсидии рассчитывается по формуле: 
У=(ЭТф-Тф)хПп, где: 
V - причитающийся объем Субсидии; 
ЭТф - экономически обоснованный тариф: 
Тф - установленный тариф; 
Пп - фактический платный пассажиропоток. 
14.Ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, для получения 

Субсидии получатель Субсидии предоставляет в Управление городского хозяйства Отчет об 
объемах оказанных услуг населению и расчетов размера Субсидии по форме согласно 
Приложению №1 к настоящему Порядку, также Акт выполненных работ за 
соответствующий месяц, а также сводную таблицу билетно-учетных листов по форме 
согласно Приложению №2 к настоящему Порядку, в которых получатель Субсидии обязан 
ежедневно отражать информацию о количестве проданных билетов по каждому маршруту 
регулярных перевозок в границах города Железногорска. 

15. Управление городского хозяйства проверяет обоснованность расчетов размера 
Субсидии и в течении двух рабочих дней направляет заявку на финансирование в 
Управление финансов Администрации города Железногорска. 

Расчеты сумм Субсидии и акты выполненных работ за декабрь предоставляются 
получателем Субсидии в Управление городского хозяйства до 25 декабря текущего 
финансового года. 

16.Управление финансов Администрации города Железногорска проверяет в течение 
2-х рабочих дней предоставленную заявку, и, при наличии средств на едином счете бюджета 
города Железногорска, перечисляет в пределах остатков лимитов бюджетных обязательств 
отчетного периода и кассового плана. Субсидию на лицевой счет Управления городского 
хозяйства для дальнейшего перечисления получателю Субсидии. 

17.Управление городского хозяйства предоставляет отчет об использовании Субсидии 
в Управление финансов Администрации города Железногорска в порядке, сроки и по форме, 
установленные в соответствии с действующим законодательством. 

4.Требования к отчетности 

18.Документы отчетности должны удовлетворять следующим требованиям: 
-достоверность указанной в них информации, 
- полнота и правильность оформления представленных документов. 
За достоверность информации, содержащейся в документах, несут ответственность 

руководитель и главный бухгалтер получателя Субсидии. 

5.Г1орядок возврата Субсидии в случае нарушения условий, установленных при их 
предоставлении 

19.Субсидия подлежит возврату в бюджет города Железногорска в случае нарушения 
порядка, целей и условий предоставления Субсидии (далее - нарушения). 

20.Факт нарушения устанавливается актом проверки, предписанием, представлением 
(далее - акт). В течение пяти рабочих с момента составления акт направляется получателю 
субсидии с требованием о возврате Субсидии. За каждый календарный день нарушения 



5 

начисляются пени из расчета одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка 
Российской Федерации, действующей на первый день нарушения. 

В течение семи банковских дней с момента получения акта получатель субсидии 
осуществляет возврат денежных средств либо в письменной форме выражает отказ от 
возврата Субсидии. 

21.В случае не возврата денежных средств, взыскание производится в судебном 
порядке. 

б.Порядок возврата Субсидии в случае их неиспользования в полном объеме 

22.Субсидии, перечисленные получателю Субсидии, подлежат возврату в бюджет 
города Железногорска в случае неиспользования Субсидии в полном объеме в течение 
финансового года. 

23.В случае неиспользования Субсидии в полном объеме в течение финансового года 
получатель Субсидии возвращает неиспользованные средства Субсидии в бюджет города 
Железногорска. 

7. Осуществление контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления 
Субсидии, ответственность за их нарушение 

24.Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на иные цели. 
Нецелевое использование Субсидии влечет применение мер ответственности, 

предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, действующим 
закон одател ьством. 

В случае нецелевого использования Субсидии, а также неиспользования в 
установленные сроки. Субсидия подлежит возврату в бюджет города Железногорска в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и (или) договором о 
порядке и условиях предоставления субсидии. 

В случае невозвращения Субсидии в бюджет города Железногорска, Субсидия 
подлежит взысканию в бюджет города Железногорска в порядке, установленном 
действующим законодательством. 

25.Контроль за целевым использованием Субсидии осуществляет Управление 
городского хозяйства, контрольно-ревизионный отдел Администрации города 
Железногорска и Контрольно-счетная палата города Железногорска Курской области в 
пределах предоставленных полномочий. 



6 

Приложение Ле1 
к Порядку предоставления из бюджета 

города Железногорска субсидии на возмещение 
недополученных доходов в результате осуществления 

регу лярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по маршруту регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам в границах города 

Железногорска 

Отчет 
об объемах оказанных услуг населению и расчетов размера субсидии на возмещение 

недополученных доходов в результате осуществления регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом по маршруту регулярных перевозок по регулируемым 

тарифам в границах города Железногорска 
за 20 года. 

№ 
п/п 

Вид услуги 
населению 

Экономически 
обоснованный 
тариф, руб.кои. 

Установленный 
тариф, руб.коп. 

Фактический 
платный 

пассажиропоток, 
чел. 

Размер 
субсидий, 

подлежащих 
возмещению, 

руб.коп. 

1 2 3 4 5 6=(3-4)Х5 

Итого: 

Директор 

Главный бухгалтер 

М.п. 

Согласовано: 

Размер субсидии подтверждаем в сумме рублей. 

Руководитель 

Главный бухгалтер 

М.п. 



7 

Приложение №2 
к Порядку предоставления из бюджета 

города Железногорска субсидии на возмещение 
недополученных доходов в результате осуществления 

регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по маршруту регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам в границах города 

Железногорска 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА 
перевозки пассажиров по маршрутам регулярных перевозок в границах 

города Железногорска 

за 20 года 

Месяц город( заказ) 
налич. Сад/ого род налич. 

АСКОП 
(пассажиры) ИТОГО 

пассажиров Месяц город( заказ) 
налич. 

пасс.город. пасс.загород. Город Сад/огород 

ИТОГО 
пассажиров 

Январь 
Февраль 
Март 
1 квартал 
Апрель 
Май 
Июнь 
2 квартал 
1 Полугол. 
Июль 
Август 
Сентябрь 
3 квартал 
9 месяцев 
Октябрь 
Ноябрь 
Декабрь 
4 квартал 
год 

Директор 

Главный бухгалтер 

М.п. 


